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ABSTRAKT

Název práce: Klubová scéna amerického fotbalu v České republice

Práce zkoumá a popisuje vznik jednotlivých klubů amerického fotbalu v České

republice. Rozděluje celé období do několika etap a snaží se najít společné jmenovatele

jednotlivých událostí. Cílem je zmapování prostředí amerického fotbalu v České

republice od vzniku prvního klubu až do současnosti s důrazem na skutečnosti okolo

zakládání konkrétních klubů, okolnosti, které zakládání provázely, a problémy, se

kterými se zakladatelé museli potýkat. Zaznamenání jednotlivých historických událostí

je důležité pro budoucí generace, následné bádání a jakoukoliv statistiku. Žádný

obdobný přehled dosud nebyl vytvořen.

Klíčová slova: americký fotbal, vznik, kluby, historie, Česká republika

ABSTRACT

Title: The club development of american football in the Czech Republic

In the first part of this thesis American football is introduced, explaining basic

game principles and describing the game so that the reader can imagine what the sport

is all about. The second part then focuses on examining the emergence of particular

American football clubs in the Czech Republic. The whole period is divided into several

stages, with a strong focus on finding a common denominator of individual events. The

aim is to map American football in the Czech Republic since the establishment of the

first club up to the present with emphasis on main themes and key periods. Recording

individual events from the perspective of history is an important element for any future

research.
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1 ÚVOD

V dnešní moderní době je občas zapomínáno na zaznamenávání historických

událostí. Vše se zdá být rychle dohledatelné na internetu, kdykoliv, takřka po ruce.

Nemá smysl si něco ukládat, když je to přeci tak jednoduše k nalezení. Jednotlivé

události pak mohou být nalezeny, ale už k nim chybí podrobnější informace z doby, kdy

se děly. Dobové svědectví přímého účastníka je potřeba cenit nejvýše a pokoušet se jej

zaznamenávat i v případech, kdy se to na první pohled nezdá jako důležitá událost.

Může pochopitelně docházet k jeho subjektivnímu zkreslení podle toho, komu byl

svědek nakloněn, ale i přesto se jedná o nenahraditelný zdroj informací. A pokud se

badateli podaří potvrdit si dané skutečnosti z více zdrojů, dokáže tím relativně snížit

riziko naprosté nepravdy či většího zkreslení.

Cílem mé práce však není polemizování nad historickými prameny a jejich

hodnověrností. Jedná se mi z výše popsaných důvodů právě o zachycení historických

událostí na poli amerického fotbalu v České republice, které by díky další ignoraci

mohly zmizet v propadlišti dějin. Proto se pokusím přednést celistvý a systematizovaný

přehled klubové historie amerického fotbalu v České republice. Smyslem určitě není

podrobné dohledání počátku každého týmu do nejmenšího detailu, ale pokus o stručný

přehled. Každý tým dostane kousek prostoru a budou zaznamenány nejvýznamnější

události jednotlivých organizací.

V práci nejprve představím americký fotbal jako sport, který stále ještě bývá

pro průměrného středoevropana velkou neznámou. Učiním tak proto, aby si čtenář mohl

udělat představu o tom, o jaký sport se jedná, a nezaměnil ho se sporty podobnými a

podobně neznámými jako jsou například ragby, australský fotbal aj. Zároveň je

představa o popisovaném sportu více než důležitá, protože americký fotbal má značná

specifika a od nich se vyvíjející potřeby a nároky na tréninky, prostory, vybavení,

přípravu i trenéry. Všechny tyto faktory a mnoho dalších vytvářejí kombinaci

specifických nároků klubu amerického fotbalu.

Současně zde bude představena rešerše literatury, která byla v době tvorby tohoto

textu k nalezení. V České republice se však tento počet limitně blíží nule a zahraniční

literatura se vyjadřuje spíše k herním systémům a případně své historii. Lze tedy

vycházet ze zahraniční literatury, co se popisu sportu týče. České reálie jsou pak

dohledatelné pouze z internetových stránek jednotlivých klubů a dobových svědectví
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přímých účastníků. V tom se zároveň nachází největší nedostatek a největší síla této

práce. Dohledání a vytvoření strukturovaného soupisu jednotlivých klubových

činovníků, kteří byli u zrodu jednotlivých klubů, může vnést historické svědectví, které

by se později shánělo ještě obtížněji. Je to však zároveň jediný historický pramen,

o který se v této problematice lze opírat.

Americký fotbal je ve Spojených státech amerických sport číslo jedna. A ne

náhodou. Ke sledování finále americké ligy NFL (National football league) si

každoročně najde cestu téměř celá Amerika. Je to událost roku a vítězové jsou pak

za národní hrdiny. V Evropě je tento sport většinou zatím nepoznán nebo neprojde

po prvním zhlédnutí přes divákovo náročné oko. Díky své podstatě je to však

nejtaktičtější a podle mne nejtýmovější sport, který se na světě hraje. Pro dosažení

výsledku se v jeden čas musí za maximálního úsilí zapojit všech jedenáct hráčů, kteří

jsou na hřišti. Pokud jeden z nich vynechá, nedá se očekávat dlouhodobý úspěch.

Americký fotbal mnohdy může učit hodnoty, které jsou následně vítány i v reálném

životě. I proto si myslím, že by si mohl americký fotbal nacházet cestu do palety sportů

v Evropě. Samozřejmě se tak nestane přes noc. Před námi můžou být dlouhé roky práce

a snahy, která když správně položí své základy, může později sklízet úspěchy. I z toho

důvodu mi připadá kriticky důležité mapovat počátky a první rozvoj tohoto překrásného

sportu u nás, v České republice.
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2 CÍLE, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle práce

Práce je rozdělena do dvou ucelených částí. První část je zaměřena na studium

dostupné literatury, která je z logiky věci spíše zahraniční a internetová. Na úplném

začátku bude americký fotbal představen tak, aby si o něm udělal představu i člověk,

který se s ním nikdy v životě nesetkal. Americký fotbal je v České republice stále velmi

okrajový sport, a proto je v této práci na místě jej popsat a odlišit od ostatních, aby

nedocházelo k případným záměnám. Z dostupné literatury pak bude popsána historie

amerického fotbalu ve světě. Od úplných počátků na přelomu 19. a 20. století, přes

postupné odlišování od ostatních sportů. Na závěr uvedu dominantní postavení

v dnešních letech v USA.

V druhé, hlavní pracovní části, je zmapován vznik jednotlivých klubů amerického

fotbalu v České republice. Pátrá se zde po samotných zakladatelích a jejich hlavních

motivech. Stejně tak po obtížích, se kterými se při zakládání museli potýkat. Smyslem

je vytvoření uceleného přehledu klubové historie s přeneseným osobním svědectvím,

které přinesli sami zakladatelé. Důležitost tohoto činu spatřuji především kvůli

vytvoření záznamu výpovědi přímých účastníků, které by v pozdější době již nebylo

možno získat. A v neposlední řadě vyhledání klíčových osobností, které byli za rozvoj

tohoto sportu u nás svým způsobem odpovědni. Zároveň bude u každého klubu uveden

současný stav, aby se dala porovnat činnost právě vyvíjená.

2.2 Úkoly

• Zajistit přehled literatury, která se věnuje americkému fotbalu. Obecná fotbalová

literatura bude spíše zahraniční a konkrétní zmínky se zaměřením na Českou

republiku budou k nalezení více na internetu.

• Vytvořit přehled všech týmů, které fungují nebo fungovaly. S tímto souvisí

dohledání zaniklých klubů a vytvoření časové mapy, která by pokrývala vznik a

zánik jednotlivých klubů, a dále poukazovala na významné události.

12

• Vypátrání a oslovení klíčových osobností, které byly u zrodu jednotlivých klubů

a mohou tak přinést dobové svědectví. Získání kontaktních údajů, kde mohou být

jednotlivé osobnosti k zastižení.

• Připravení strukturované části rozhovoru, která bude pro všechny účastníky

shodná a bude opěrným bodem pro případné srovnání.

• Nalezení nejčastějšího motivu pro založení klubu, který by mohl být použit

pro motivaci dalších jedinců k založení nových klubů.

• Identifikace nejčastějších problémů, se kterými se zakládající jedinci nejčastěji

potýkali.

2.3 Metodika

V první části je použito nejvíce studium české, ale hlavně zahraniční literatury.

Z té je vycházeno především v částech o historii amerického fotbalu v USA (Spojené

státy americké) a jinde ve světě. Stejně tak při popisu sportovní hry samotné. Písemné

prameny zde velmi podrobně mapují z různých pohledů celkový vývoj amerického

fotbalu především v USA.

Druhou, nejpoužívanější metodou, jsou polostrukturované rozhovory

s jednotlivými představiteli klubů, kteří byli v době psaní práce uvedeni jako kontaktní


[…]


na vyšší 3 a na nejvyšší 6. V nejnižší lize amerického fotbalu v Česku musí být

minimálně 4. V NFL pak 8-9. I přes tyto všechny nároky, které odrazují a přímo jakoby

říkaly: „Zkuste radši jiný sport!", vzniklo v České republice od jejího vzniku přes 35

klubů, které tomuto sportu neodolaly a rozhodly se ho vyzkoušet. Z těchto 35 klubů jich

do dneška funguje 22. A není to tak, že by 13 ukončilo činnost nadobro. Většina

zaniklých se přetransformovala do nového celku nebo jinde fungujícího, tak aby byla

činnost alespoň v nějaké míře zachována.

V hlavní pracovní části je rozdělena celá klubová historie v České republice do tří

etap po 5, 10 a 10 letech. Každá z nich má své přesné časové určení a každá existovala

za úplně odlišných podmínek.

Pro první je charakteristické doslova pionýrské období. Objevování něčeho

nepoznaného. Poznávání nového sportu bez patřičného zázemí, vybavení a zkušeností.

Nemožnost vyhledávání studijních materiálů, neexistence zastřešující asociace. První

nákupy předražených výstrojí. Trénování na loukách. Ale hlavně ohromné nadšení.
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Byla založena Česká asociace amerického fotbalu, sehrávaly se první zápasy, ale hlavně

se položily základní stavební kameny pro fungování v dalších dvaceti letech. Díky

prvním klubům se historie tohoto sportu v Česku datuje od roku 1991 a i díky lidem

odpovědným za toto období vděčíme za to, kde je tento sport dnes.

Druhé období je ze všech tří nejpomaleji rozvíjející. Za deset let od roku 1996

do roku 2005 vzniknou pouze 4 kluby a z nich jeden pouze na oko. V této době již

zřejmě opadá nadšení ze všeho nového a nepřichází nové důvody a motivace pro

zakládání nových spolků. Asociace také ještě nemá žádné podpůrné nástroje pro

vznikající kluby. Hrají se pouze soutěže ve velkém „jedenáctkovém" fotbale a vnější

podmínky pro založení a zapojení do soutěže jsou stále nepříznivé. Stále není moc kde

nakupovat vybavení. A při případném vstupu do soutěže se klub musí poměřovat hned

od začátku s nejzkušenějšími týmy.

Poslední třetí období je z pohledu zakládání klubů nejplodnější. Za 10 let v něm

vzniklo 15 nových klubů. Tento impozantní rozvoj lze posuzovat z různých hledisek.

Na vině může být zpřístupnění sledování zámořské atraktivní NFL skrz dostupnější

televizní přenosy. Rozmach internetu a přístup k řadě informací, ale i rozvoj herních

konzolí a počítačových her, na kterých se dá americký fotbal spatřit. Přes to všechno je

u založení poloviny klubů z tohoto období vždy někdo z bývalých hráčů jiného týmu.

Dá se tak předpokládat, že tento trend by mohl pokračovat, protože s tím, jak se rozrůstá

hráčská základna, se logicky bude zvětšovat i počet bývalých hráčů pohybujících se

po České republice. Kluby a jejich hráči mají od roku 2009 možnost nakupovat

vybavení na americký fotbal v prvním obchodě s tímto sortimentem, což také určitě

usnadní samotné zakládání. Dále Česká asociace připravila přehledný manuál pro

začínající organizace, kterým se lze řídit při zakládání klubu. Existuje trenérský pool,

prostřednictvím kterého si jednotlivé kluby mohou objednat výpomoc s jedním či více

tréninky. Probíhají trenérská školení, školení pravidel a celá řada dalších nástrojů, která

zjednodušuje jednotlivým klubům vstup na sportovní trh. Dalo by se s nadsázkou říci,

že založení klubu amerického fotbalu nebylo nikdy snazší.

Možná i proto si představitelé jednotlivých klubů stěžují na podobnou věc a tou je

neochota členů participovat na dobrovolnické pomoci klubu. Je samozřejmě na každém

klubu, aby si zvládl zorganizovat své členy, ale pokud se snaha setkává s neustálým

odporem, může to být přinejmenším únavné. Z tohoto faktu plyne i nedostatečný počet

trenérů, který Česko v tomto sportu sužuje. Každý je ochotný si sport zahrát aktivně, ale

málokdo už dokáže zůstat a přidat ruku k dílu i po skončení aktivní kariéry ať už jako
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trenér nebo funkcionář. Na neochotu dobrovolnické činnosti samotných členů narazila

při rozhovorech skoro polovina dotázaných. Dalším problémem, který byl zmiňován,

jsou komplikace při shánění tréninkových ploch. Většinou se kluby, především pak

na malých městech, potýkají s nedůvěrou a strachem správců o svěřenou plochu. Téměř

vždy zde dostanou přednost tradičnější sporty, ať už se jedná o jakoukoliv výkonnostní

úroveň. A posledním neméně závažným problémem je neschopnost dostat na stadion

diváky. Jsou kluby, kterým se v tomto směru daří lépe. Ale většina se potýká

s minimální diváckou návštěvností. Úsměvná je pak situace u Black Panthers, kdy

venkovní zápasy rakouské ligy navštěvuje ve Vídni, Innsbrucku či Gratzu od 2 do 5

tisíc fanoušků a když tyto týmy přijedou do Prahy, přijde maximálně 500 diváků.

Většinou však 200 až 300. I toto je jedna z oblastí, kde je spousta prostoru pro zlepšení.

I přes některé stinné stránky dnešního prostředí amerického fotbalu v České

republice je potřeba se dívat zpět pozitivně. Za necelých 25 let od založení prvního

klubu v roce 1991 zde vznikla celá řada dobře fungujících klubů a co je důležitější,

tento počet se stále rozrůstá. Doufám, že se americkému fotbalu bude dařit stále lépe, a

když ne lépe, tak přinejmenším tak, jak se mu dařilo doposud.
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