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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Diplomová práce zpracovává velmi originální a zajímavé téma historie vzniku amerického fotbalu v ČR.
Předem vyzdvihuji zejména původnost a v jistém smyslu doslova průkopnickou práci při sbírání

podkladů k DP. Autor musel nejen plně proniknout do prostředí, ale sehnat a osobně „obejít“ řadu lidí,
kteří u zakládání prvních českých klubů amerického fotbalu stáli, provést s nimi rozhovory a sebrat

vcelku ojedinělý (a bezpochyby první) přehled počátků tohoto sportu u nás. I když částečně navazoval

na svou bakalářskou práci, značný přínos této práce spočívá v nejen v doplnění o historii současných
(nových) klubů, ale i v přepracování mnoha aspektů, týkajících se například sportovní výbavy a jejího

pořizování. Jiná otázka je, jak se s tímto náročným úkolem diplomant vyrovnal. Především je třeba říci,
že literatura z českého prostředí prakticky neexistuje a tak měl autor velmi obtížnou pozici. V úvodní

části tedy používá častěji zahraniční literaturu a webové zdroje. Bohužel je však ne vždy cituje

standardním způsobem. Například u obrázků na s. 19- 21 není citován zdroj každého obrázku, ale jen
celkový webový zdroj na začátku odstavce. Také citace z pravidel amerického fotbalu mohla být

přesnější. Je jasné, že formální stránka a citační přesnost není autorovou silnou stránkou. Celé dílo je
psáno velmi živým a výstižným jazykem, i když je dost často používán žargon (např. termíny jako

„balón“, „lajna“ atp.), což někdy působí až nevědecky. Na druhé straně je dílo velmi přehledné, včetně
tabulek a vlastního přehledu historie všech klubů v ČR. Také rozdělení klubů do historických kategorií

(první vlna, druhá vlna, mladá generace) a jejich charakteristika je originální a bude se pravděpodobně

citovat i později. Metody jsou adekvátní, ale jejich formální použití opět pokulhává. V cílech, resp.
úkolech práce se například mohlo zmínit zaměření na sportovní výzbroj, využít přímé citace z rozhovorů

formou krátkých kazuistik atp. Přes uvedené formální nedostatky je však práce psaná s vyzrálým

nadhledem a již dnes se stává základním zdrojem pro jakoukoli další psanou historii amerického fotbalu
v ČR. Svým rozsahem i obsahem celkově splňuje požadavky a nároky kladené na diplomovou práci.

Připomínky:

1) Pro lepší přehlednost by bylo jistě vhodnější používání čísel citovaných zdrojů (jsou tam i filmy!)

2) Nepřesné citace obrázků a například i znaků jednotlivých klubů.

3) Nestandardní popisy jinak velmi přehledných a originálních tabulek. Legenda je uvedena v textu

níže, nikoli přímo u tabulky (např. tab. 1)

4) Mezi českým a anglickým abstraktem je obsahový rozdíl.

5) Ne vždy vhodné formulace vět – časté používání přivlastňovacích zájmen (např. v úvodu:

„ cílem mé práce, „jedná se mi .. o“ ) a žargonu.

6) Mohla být zvážena forma přímých výpovědí v podobě kazuistik. Takto není vždy jasný zdroj

(osoba) od které byly poznatky zjištěny. U každého klubu mohl být uveden vzorek
dotazovaných osob.

7) Otázky k obhajobě:

1) Jaká byla v počátcích (první vlna) úloha slovenských klubů v americkém fotbalu?

2) Jaké jsou legislativní podmínky pro hraní českého klubu v Rakousku?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na obhajobě předběžně velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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